
COMUNE DI MONTRESTA
Provincia di Oristano

Servizio Amministrativo

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE 
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL 
SETTORE ARTIGIANALE E COMMERCIALE E AGRICOLO, 
DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021. IMPEGNO SOMME 
ANNUALITÀ 2023.

Determinazione del responsabile

N° Settoriale 191 del 16/09/2025

Oggetto:        

O R I G I N A L E



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riconosciuta la propria competenza ad assumere il presente atto gestionale, ai sensi del decreto 

sindacale n° 5 del 30.10.2023, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario- Amministrativo”; 

Premesso che: 
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il D.U.P. semplificato per il periodo 2025 - 2027; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025 - 2027 nota integrativa e del piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011); 

Visti: 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2025 /2027 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 14.04.2025, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 

80/2021, convertito, con modificazioni, in legge n. 113/2021;  

lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento di Contabilità vigente; 

• Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

• Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000; 

• L’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• Gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013, di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 

cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;  

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con 

gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “ Modalita' di ripartizione, termini, 

modalita' di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine 

di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2023.”; 

VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono 

definite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente : 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 

in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per 



 

l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni 

dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte 

al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite 

di 5.000,00 euro a beneficiano; 

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 

assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti 

nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di 

Montresta che risulta assegnatario di un finanziamento totale per l’intero triennio della somma di 

€ 124.124,14 - € 41.374,72 per ciascuno degli anni sopraindicati;  

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate con il 

D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di cui alla lett. B) del succitato art. 2 

comma 2 dello stesso decreto nello specifico per la concessione di contributi per l'avvio delle 

attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°46 del 12.09.2025 con la quale 

l’Amministrazione ha ritenuto di destinare la somma complessiva di € 41.374,72 relativa ai fondi 

dell’annualità 2023, all’erogazione di contributi a favore di coloro che avviano la propria attività 

commerciale, artigianale e agricola attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio del comune 

di Montresta, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

Dato atto che con il presente bando possono accedere ai finanziamenti della presente azione I 

beneficiari sono le “nuove attività economiche” che intraprendono attività commerciali, 

artigianali o agricole attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di 

Montresta; 

Dato atto che: 

con “nuove attività economiche” si intendono: 

1. Le attività costituite dopo la pubblicazione del presente avviso; 

2. le imprese che al momento della presentazione della domanda siano regolarmente costituite 

e iscritte al Registro delle Imprese e che intraprendono una nuova attività economica dopo la 

pubblicazione del presente avviso attraverso l’attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO. 
Possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova attività 

economica nel territorio comunale attraverso una nuova e apposita unità produttiva. 

Rilevato che 

Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 

1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 

108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", del 

regolamento(UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione 

degli articoli 107 e 108. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 



 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

• Tutto ciò premesso e considerato, 

• Acquisito il parere del Responsabile del servizio finanziario di cui al T.U. n.267/2000 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

Di approvare l’avviso pubblico per l’attribuzione di contributi A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO 
DEL SETTORE ARTIGIANALE E COMMERCIALE E AGRICOLO, DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021. ANNUALITÀ 2023, in riferimento ai fondi 

assegnati per l’annualità 2023, e tutti i moduli ad esso allegati quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

Di fissare la scadenza per la presentazione delle domande entro e non oltre il 31.10.2023 alle ore 

12.00; 

Di impegnare e sostenere la suddetta spesa, per il complessivo importo di €. 41.374,71, sul Cap. 

3096/2 in conto competenza dell’esercizio 2025 ove esiste la necessaria disponibilità; 

Di Demandare a successivi atti l’assegnazione dei contributi, la redazione della graduatoria ed 

infine l’adozione del provvedimento di liquidazione; 

Di Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per i successivi 

procedimenti di “impegno” e “ordinazione” previsti dal D.Lg. 267/2000 e s.m.i. 

Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dei quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DOTT.SSA MARIA PAOLA LAI 
 



Dott.Ssa Maria Paola LAI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla residenza comunale, li 16/09/2025

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 3096  2025  41.374,71 DIVERSIAPPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE 

DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DEL 

SETTORE ARTIGIANALE E 
COMMERCIALE E AGRICOLO, DI 

CUI AL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 
2021. IMPEGNO SOMME ANNU

D0346 1 2 

Dott.Ssa Maria Paola LAI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

_______________

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).


